Num. 113

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2023

RESOLUCION de 2 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se considera como no sustancial la modificacion prevista por Grifio Ecologic, SA
en la planta de tratamiento de purines y otros residuos por digestién anaerobia ubicada
en el término municipal de Capella (Huesca) y se modifica puntualmente la Autoriza-
cion Ambiental Integrada de dicha planta. (Niumero de Expediente: INAGA
500301/02/2023/3398).

Con fecha 22 de marzo de 2023, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
(en adelante INAGA) escrito de D. David Fernandez lIzco, en representacion de Grifio Eco-
logic, SA, en el que describe la modificacion prevista en la planta de tratamiento de purines y
otros residuos por digestion anaerobia ubicada en el término municipal de Capella (Huesca)
solicitando que se considere como modificacidon no sustancial a efectos de lo previsto en la
Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén. La instala-
cion dispone de Autorizacion Ambiental Integrada otorgada por Resoluciéon de 4 de agosto de
2017, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, corregida por Resoluciéon de 24 de octubre
de 2017 (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 221, de 17 de noviembre de 2017) y modificada
puntualmente por Resolucién de 3 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (pendiente de publicacion). Se adjunta memoria de las modificaciones pretendidas,
firmada digitalmente el 21 de marzo de 2023 por D. David Fernandez lzco.

La modificacién prevista consiste en sustituir el sistema de cubricién mediante lonas de la
fosa de recepcion de purines de 547 m3, por un sistema denominado Hexa-Cover consistente
en depositar sobre los purines unos discos de plastico reciclado flotantes, con forma hexa-
gonal con nervios de estrella en ambos lados, que forman una cubierta flotante de forma
apretada sin que se superpongan las unidades individuales. Segun la memoria, este sistema
es de facil desmontaje facilita la operacién y mantenimiento de las balsas, sus equipos y ac-
cesorios, evita acumulaciones de gases generados por los purines, reduce las emisiones de
olores, reduce entre un 96 y un 99% las emisiones de amoniaco generados en las balsas de
purines y presenta multiples ventajas comparado con el sistema de lonas.

Con la modificacién prevista, no habra incremento alguno en la capacidad de produccion
ni en los consumos de materias primas, agua ni energia. Se reduciran las emisiones de amo-
niaco y olores y no se produciran incrementos de las emisiones masicas de otros contami-
nantes atmosféricos. No se produciran incrementos en la generacion de residuos peligrosos
0 no peligrosos ni habra variaciones en lo que se refiere a vertido de aguas residuales. Con
la modificacién no se incorpora el uso de nuevas sustancias peligrosas ni se incrementan las
ya utilizadas, no siendo necesaria la elaboracion del informe de seguridad ni los planes de
emergencia regulados en el Real Decreto 840/2015, de 21 de diciembre, por el que aprueban
medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan
sustancias peligrosas, que deroga el Real Decreto 1254/1999, de 16 de julio.

Considerando que en los articulos 63 y 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencién y Proteccién Ambiental de Aragdn, se establece que una modificaciéon no sustancial
puede conllevar la tramitacién de una modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada y que esta modificacion puntual puede ser practicada de oficio,

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye la competencia de tramitacion y resolucién de los procedimientos admi-
nistrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo Unico de la Ley, entre
las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas,

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Prevencién y Control Integrados de la Contaminacién; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y
de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Aragon y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. La modificacion consistente en sustituir el sistema de cubricion mediante lonas de la
fosa de recepcion de purines por el sistema flotante descrito en la memoria, se considera
como no sustancial, a los solos efectos de lo dispuesto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre,
de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragon, y en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de
16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control
integrados de la contaminacién.

24538

csv: BOA20230615016



Num. 113

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2023

2. Se modifica puntualmente la Resolucién de 4 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la que se otorga Autorizacion Ambiental Integrada para una planta
existente de tratamiento de purines y otros residuos no peligrosos por digestién anaerobia
ubicada en el término municipal de Capella (Huesca), en los siguientes términos:

- En el condicionado 1.1. Descripcién de la instalacion y del proceso productivo, apartado
“Recepcion”, se sustituye la descripcién del sistema de almacenamiento de los purines por lo
siguiente:

- Los purines son vaciados directamente en un canal de desbaste antes de llegar a la fosa
de recepciéon de 547 m?® de capacidad, con depésito de forma circular y con agitacién. Se
dispondra sobre los purines, en toda la superficie circular, de discos de plastico de forma
hexagonal que forman una cubierta flotante de forma apretada sin que se superpongan las
unidades individuales. Desde este depdsito el purin es enviado directamente a los digestores
anaerobios o al proceso de separador de fases, en funcion de las necesidades.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de mayo de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

24539

csv: BOA20230615016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/751/2023, de 6 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia competitiva para la organización de competiciones femeninas en la Comunidad Autónoma de Aragón, financiad


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se publica la lista definitiva de aspirantes seleccionados en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización para el ingreso mediante concurso de méritos a los 

	AYUNTAMIENTO DE UTEBO 
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2023, del Ayuntamiento de Utebo, por la que se hacen públicas las bases de la convocatoria para la selección en régimen de promoción interna, por el procedimiento de concurso-oposición, de una plaza de Subinspector de Policía d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con el Decreto Legislativo 1/2023, de 22 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/752/2023, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación UNICEF-Comité Español en materia de cooperación al desarrollo, para fortalecer en Burundi el sistema comunitari
	ORDEN PRI/753/2023, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón, CEAR, SL, Enagás Renovable, SLU y Aragonesa del Hidrógeno Verde, SL, para el desarrollo del proyecto “H2 PILLAR Producc
	ORDEN PRI/754/2023, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Cluster de Automoción y Movilidad de Aragón para el impulso a las iniciativas del ámbito de formación profesional r

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/755/2023, de 7 de junio, por la que se declara el “Festival de Cine de La Almunia (FESCILA)” Actividad de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/756/2023, de 26 de mayo, por la que se convoca la decimotercera edición de los “Premios Aragón Investiga”.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/757/2023, de 5 de junio, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones para inversiones fijas generadoras de empleo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de incl

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la habilitación para el acceso a otras categorías profesionales, en aplicación del artículo 52 del VII Convenio Colectivo para

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/758/2023, de 6 de junio, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo en el municipio de Biescas (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización de aprovechamiento “Gabriela II”, para recursos sección A) gravas y arenas, con una s
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de Concesión de Explotación derivada del Permiso de Investigación “Nelson” número 6486, denominada “N
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Gállego I (Recesvinto)” de 35,32 MWp, a ubicar en el término municipal de 
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera como no sustancial la modificación prevista por Griño Ecologic, SA en la planta de tratamiento de purines y otros residuos por digestión anaerobia ubicad

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden SAN/716/2023, de 25 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la planta fotovoltaica “La Custodia” en el tér
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Elawa

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/751/2023, de 5 de junio, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones para inversiones fijas generadoras de empleo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del p

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/751/2023, de 6 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia competitiva para la organización de competiciones femeninas en la Comunidad Autónoma de Ar




